мчс россии
ГЛДВНОЕ УПРДВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛДМ ГРДЖДДНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧДЙНЫМ СИТУДЦИЯМ

и ликвидАции послЕдствий стихийных вшдствий
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

дц,дуз г. Иркутск м /"/

О реализации rkaHa мероприятий по профилактике рисков причиненпя

,р.лч (ущерба) охраняемым законом ценностям в области гра2Iýданской

обороны при осуществ.IIении федерального государственного надзора в

облаgги граrlцанской обороны Главным управJIением MIIC России по

Ирщrгской областп на 2024 rод

В соответствии с частью б статьи 44 Федерального закона от 31 .07.2020

Ns 248-ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и муницип€lльном контроле

в Российской Федерации>, ПрограммоЙ профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области гражданской

оъороrr' при осуществлении федера.пьного государственного надзора в области

,рйдu".*Ьй обороны на 2о24 год, утверждённой распоряжением MIIC России

от 18.12.202З J\b 1056,предлагаю:
l. Утвердить Г[лан мероприятий по гrрофпгlшстике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в облаgги грФкданской обороны

при осущесr"л.rr"Й федерагlьного государственного надзора в об_ласпl грал<даrrcкой

оЬороr", Главным управJIением MLIC России по Ирцrгской облаСТИ На 2024 rОД

(дагlее -f[пш мероприятий) (приложение Nч 1).

2. Утверлиiь ЩелевЫе колиtIественные показатели оценки Програtчплы

профилакгики (по годапr) (приложение Nч 2).

з. Заместителю начЕшьника Главного управления начальникУ

управления надзорной деятельности и профилактической работЫ ГлавногО

ynpu"n.r"" мчС России по Иркутской области полковнику внутренней

службы Пашкову В.В.:
l) организовать реЕrлизацию Г[пана мероприятий, а также сбор,

обобщение и анализ сведений по проводимой работе;
2) обеспечить ежеквартальное подведение итогов ре€шизации Плана

мероприятий в рамках селекторных совещаний;- 3) организовать контроль за исполнением предписаний об устранении

2

выявленных нарушений по результатам проведенных проверок соблюдения
обязательных требований.

4. Начальникам отделов (отделений) надзорной деятельности и
профилактической работы управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления MIIC России по Иркутской
области:

1) обеспечитьреализацию ГIланамероприятий;
2) принrIть меры по достижению в 2024 году целевых количественных

пок€вателей оценки Программы профилактики.
5. Информацию об исполнении мероприятий направлять

ответственным за её обобщение в управление надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления MtIC России по Иркутской
области по запросу.

6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Начальник Главного управления В.С. Федосеенко

Приложение.ПlЬ l

УТВЕP)КДЕНО
распоряжением Главного управJIенпя

МЧс России по
Ирlgrrской области

от о0?, //. /o"U xg /t
IIлан

мерпрпятпй по профплакгпке рпсков прпчппенпя вреда ýщефа) охраняемым здкопом цеЕностям в обlrаgтп
грrrцданской оборопы прп осущесгв.пенпп федерального посJдарствекпоIo Еадзора в обlrасгп гразrцансrсой оборопы

Главшым упрешrенпем MIIC Росспп по ПprtyTclcoй оfuаgгп на 2024 гqл

Ns
пlп

Мероприятия по
профилактике

правонарушений

Сроки
(периодичность)

проведениrI

Место
реzlлизации

ответственные
подр€вделения

Пояснения по порядку
ре€rлизации

1 . ОБОБЩЕНИЕ IIРАВОIIРИМЕНИТЕJЬНОЙ ГРДКТЛЦ<И
1 Выявгlение данных,

свидетельствующих о

р€вличных подходах к
применению обязательных
требованиЙ,
законодательства
Российской Федерации о
юсударственном контроле
(надзоре), муниципапьном
контроле и иных
проблемных вопросов.

В течение юда УНД и ПР;
ОНД и ПР

В порядке реzlлизации приказа
МЧС России от 25.11.20lб
Ns б30 (Об утверждении
Порядка обобщения и анализа
правоприменительной
пракгики органов надзорной
деятельности MtIC России>>

1 выявпение
нарушений

типичных
обязательных

В течение юда УFЦ и ПР;
OmI и ПР

В порядке реzшизации приказа
МчС России от 25.11-20Iб

требований, причин,

факторов и условий,
способствующих
возникновению указанных
нарушений.

Ns б30 (Об утверждении
Порядка обобщения и анализа
правоприменительной
пракгикй органов надзорной
деятельности MLIC России>>

3 Проведение анализа
случаев причинения вреда
(yщерба1 охраняемым
законом ценностям,
выявление источников и

факгоров риска
причинения вреда
(ущерба).

В течение юда УrЦ и ПР;
ОFЦ и ПР

В порядке ре€Llrизации приказа
МЧС России от 25.11.20lб
Ns 630 (Об утверждении
Порядка обобщения и ан€rлиза
правоприменительной
практики органов надзорной
деятельности MLIC России>>

4. Подютовка и н€шравление
в ДtrР предложений об
акry€rлизации обязательных
требований, о внесении
изменений в

законодательство
Российской Федерации о
юсударственном контроле
(надзоре), муниципzлльном
контроле.

В течение юда УНД и ПР;
ОНД и ПР

В порядке реализации приказа
МЧС России от 25.11.20Lб
Ns 630 кОб утверждении
Порялка обобщения и анализа
правоприменительной
практики органов надзорной
деятельности МЧС России>>

2. ОБЪЯВJIЕНИЕ IРЕДОСТЕРЕЖЕIМЯ
5 Выдача предостережений о

недопустимости
нарушения обязательных

В течение гOда УНД и ПР;
ОНД и ПР

В порядке
Федеральною
3|.07 .2020 Jt

реализации
закона
248_Фз

от
(О

требованиЙ должностными
лицами надзорных
органов.

юсударственном контроле
(надзоре) и муниципальном
контроле в Российской
Федерации>>; постановления
Правительства Российской
Федерации от 25.06.202|
Ns 1007 (О федерагlьном
юсударственном надзоре в
области гражданской
обороны>>

3. консультировАниЕ
6 Предоставление

консультаций при личном
обращении граждан и
представителей
контролируемых лиц
посредством телефонной
связи, видео-конференц-
связи,атакжевходе
проведения
профилактическою
мероприrIтия, контрольною
(надзорного) мероприятия
по следующим вопросам:
а) организация и
осуществление
федеральною
юсударственною надзора;
б) порядок

В течении юда УНД и ПР;
ОНД и ПР

В порядке реuLпизации
Федеральною закона от
З|.07.2020 J& 248-ФЗ (о
юсударственном контроле
(надзоре) и муниципЕlльном
контроле в Российской
Федерации>>, постановления
Правительства Российской
Федерации от 25.06.202l
J\b 1007 (О федеральном
государственном надзоре в
области гражданской
обороны>>

осуществления
контрольных (надзорных)
мероприятий;
в) соблюдение
обязательных требований.

7 ПредоставJIение
консультаций посредством
элекгронной почты, при
пол)лении письменною
запроса - в письменной
форме в порядке,

установJIенном
законодательством
Российской Федерации о

рассмотрении обращений
граждан, по следующим
вопросам:

а) организация и
осуществление
федеральною
юсударственною надзора;

б) порядок
осуществпения
контрольных (надзорных)
мероприятий.

В течение юда
по мере

поступления
обращений

УНД и ПР;
ОFЦ и ПР

В порядке реztлизации
Федеральною закона от
3|.07 .2020 Ns 248-ФЗ (о
государственном контроле
(надзоре) и муниципапьном
контроле в Российской
Федерации>>, постановJIения
Правительства Российской
Федерации от 25.06.202l
}l9 1007 (О федеральном
юсударственном надзоре в
области гражданской
обороны>>

4. проФиJIАктиLIЕскии визит
8 Проведение

профилактических визитов
в форме профилакгической
беседы по месту
осуществления
деятельности
контролируемою лица
либо путем использования
видео-конференц-связи.

В течение юда УНД и ПР;
ОНД и ПР

В порядке ре€rпизации
Федеральною закона от
31.07 .2020 Ns 248-ФЗ (О
юсударственном контроле
(надзоре) и муниципальном
контроле в Российской
Федерации>>, постановJIения
Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021
}lb 1007 ((О федеральном
юсударственном надзоре в
области гражданской

Заrчrеститель начальника Главного управления -
начЕrльник УН,Щ и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области
полковник внутренней службы В.В. Пашков

l

Приложение.Пl} 2

УТВЕР}КДЕНО
распоряженпем Главного управления

МЧс Россиш по
Иркутской областц

от "t?, /о{, ,{опU Ns -ry

Щелевые количественные показатели оценки Программы профилактики (по годам)

м
пlп

наименование показате.пя
(индикатора)

Значение показателя по годам
базовый
2022 rод

2023
2о24

9 мес. 12 мес.
1 Увеличение процента

предписаний, проценты.
выполнения

42,86
0

(-42,86О^') 5l%o

2 увеличение количества
информирований по
обязательных требований

консультаций,
соблюдению 4

86
(+2l50%) в 4 раза

3 Увеличение количества выданных
предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований,
проценты

2з9 68
(-71,6%) 1,5o/o